rit, proindeque Dominica iii et iv Quadragesimæ, quæ jejuniorum hebdomadæ includunt, in viii et xv Martii mensis inciderint, juxta observatam et receptam a Græcis magnam Quadragesimam. Ista tamen sic conciliari possunt. *Marcellus abbas*, et auctor Chronicæ Alex. hanc inventionem esse factam aiunt anno Syro-Macedonum **CCCLXIIII**, Indiet. vi, atque adeo anno Antiochenorum **DI**, ut ait auctor ejusdem Chronicæ. Cum vero Syro-Macedonum Epocha kalend. Octobris ineat, sequitur annum **CCCLXIIII** incidere in mensem Octobrem anni Christi **cclvi**, mensem vero Februarium sequentem in præsentem Christi annum, quo Pascha fuit **xxviii Martii**, ac proinde media jejuniorum hebdomada, cœpit feria i die **xviii** mensis Februarii, qui hoc anno dies **xxix** habuit ob bissextum, desumptæ in Dominicam sequentem **xxiv** ejusdem mensis. Quæ quidem quadrant omnino cum narratione Marcelli scribentis *Uranium* episcopum Caput *S. Joannis Baptiste* ex loco, ubi inventum fuerat, in secretarium attulisse

die Dominica **xxiv** ejusdem mensis. Alia quippe media Quadragesimæ septimana apud Græcos ab ea quam Latini *Medianam* vocant; cum apud Græcos illa sit, quæ *Medianam* latinorum præcedit Quadragesimam; quippe ii auspicantur a Feria n Sexagesimæ, ita ut revera viii septimanis illa constet, quarum quarta Dominica mediæ Quadragesimæ conficit. Ex quibus colligitur, hanc inventionem ad præsentem annum pertinere.

11. *Thorismundus Visigothorum rex occiditur.*

— Idacius in Chronicæ anno Abrahæmi **MMCDLXIX**, qui kalend. Octobris hujus Christi anni exorditnr, scribit: «*Thorismo rex Gothorum spirans hostilia a Theuderico et Frederico fratribus jugulatur, cui Theudericus succedit in regno*». Idem habet Isidorus in Chronicæ Gothorum, nisi quod in era cum annis Marciani imp. copulandis errat, ut in hujusmodi connexionibus solet. Recte tamen scribit eum anno uno regnasse.

4. *Ad Anatoliū audaciam retundendam S. Leo scribit Epistolam circularem de approbatione Concilii Chalcedonensis, cujus Acta in latinum verti jubet.* — Quadragestesimus quinquagesimus tertius Christi annus consulatu Opilionis et Vincen-tiali redditus Fastis legitur: quo nequitia Anatolii Constantinopolitani episcopi rursus perturbatur Ecclesia. Sane quidem exemplum docuit, cum haereticis nonnisi gravi Ecclesiæ damno ut plurimum indulgentius agi. Iste enim (ut dictum est) Eutychianus haereticus, Dioscori Alexandrini olim episcopi Apocrisiarius Constantinopoli in locum viventis S. Flaviani ab eodem impio Dioscoro in Ephesino conventiculo subrogatus fuit Constantinopolitanus episcopus: cuius ordinatio, nulla licet, ut validaretur auctoritate Leonis Romani Pontificis, Marcianus imp. pacis studio procuravit, dum ipse Anatolius sese Catholicæ fidei professione Catholicum esse docuit: unde factum est ut ipse Romanus Pontifex bono pacis indulserit, ut Constantinopoli idem Anatolius sederet episcopus. Qui post episcopalem thronum adeptum dolo malo (ut vidimus) arrogavit

etiam sibi primatum super Ecclesiam Alexandrinam et Antiochenam: sed cum resistere et adversari sibi eundem S. Leonem papam audisset; movit instar Judæ¹ adversus eum calcaneum suum, proditorie in ipsum agens, sicuti superius demonstratum est. Sed et ubi accepisset litteris S. Leonis anno superiori ad se datis justam de invaso primatu objurgationem; tantum abfuit ut mitior et remissior redderetur, ut majori fastu et arrogantia in eundem sanctum Pontificem insiliret, non quidem palam ad eum rescribens defensionem, vel excusationem aliquam; sed vafre in primis occultans litteras Pontificis ad se scriptas, cœpit primo susurros, inde rumores in vulgus (ut dictum est) spargere de sanctissimo papa, ipsum respuisse Synodus Chalcedonensem; sed et graviori calumnia addidit ipsum querere occulta via deprimere defensores fidei Orthodoxæ, et suspectos haeresis exaltare. Ad hæc etiam illud adjecit, ut archidiaconum Constantinopolitanæ Ecclesiæ, quem sciret esse

¹ Joan. XIII, 18:

Romani Pontificis studiosum, e gradu deponeret sub praetextu majoris honoris, et in locum ejus subrogaret Andream, qui tanquam haereticus antea ejectus fuerat: hic ille namque fuit omnium nequissimus S. Flaviaui calumniator. Adjicit insuper persequi omnes qui a Flaviano fuerant ordinati; contra vero fovere et in Ecclesiæ honores provehere illos qui Eutychianæ haeresis fuerant infanati: ista quidem in contumeliam atque contemptum ejus quem adversarium patiebatur, Romani Pontificis, Anatolius ab anno superiori machinari non destitit.

2. Haec autem omnia cum fidelibus nuntiis S. Leoni significata essent, imo (ut docent ejusdem Pontificis litteræ ad Pulcheriam¹) ipse Marcianus Romanum Pontificem admonuisset, rogassetque ut litteris confirmationem fidei Concilii Chacedonensis notam faceret: ipse S. Leo eam in vulnus sparsam studens datis litteris abolere de non recepto Concilio Chaledonensi calumniam, litteras dedit ad eamdem Synodus Chaledonensem: non quod adhuc Synodus Chaledone perduraret; sed ad episcopos omnes qui ad ipsum Concilium convenerant, Circularem Epistolam verbis istis conscripsit²:

3. « Leo episcopus sanctæ Synodo apud Chaledonem habitæ.

« Omnem quidem fraternitatem vestram nosse non ambigo, definitiones sanctæ Synodi, quæ ad confirmationem fidei in Chaledonensi civitate celebrata est, toto corde me fuisse complexum: quia nulla sinebat ratio, ut qui unitatem Catholicæ fidei dolebam ab haereticis fuisse turbatam, non exultanter in integrum rediisse gauderem. Hoc autem non solum ex ipso beatissimæ consensionis affectu, sed etiam ex Epistolis meis, quas post redditum meorum, ad Constantinopolitanae urbis antisitem dedi, potuisse agnoscerem, si vobis responsionem Sedis Apostolicae manifestare voluisset. Ne ergo per malignos interpres dubitabile videatur, utrum quæ in Synodo Chaledonensi per unanimitatem vestram de fide statuta sunt, approbem: hæc ad omnes fratres et coepiscopos nostros, qui prædicto Concilio interfuerunt, scripta direxi: quæ gloriissimus et clementissimus princeps (sicut poposci) in notitiam vestram mittere pro Catholicæ fidei amore dignabitar: ut et fraterna universitas et omnium fidelium corda cognoscant, me non solum per fratres, qui vicem mean executi sunt, sed etiam per approbationem Gestorum Synodalium propriam vobiscum iniisse sententiam, in sola videlicet fidei causa (quod sœpe dicendum est) propter quam generale Concilium et ex præcepto Christianorum principum, et ex consensu Apostolicae Sedis placuit congregari, damnatis haereticis; qui si corrigi voluissent, nulla penitus resideret de vera Domini nostri Jesu Christi Incarnatione dubitatio.

4. « Unde si quis unquam ausus fuerit vel Nestorii perfidiam tueri, vel Eutychetis ac Dioscori impium dogma defendere: a Catholicorum commu-

nione resecetur, nec habeat ejus corporis participationem, cuius abnegat veritatem, fratres carissimi. De custodiendis quoque sanctorum Patrum statutis quæ in Synodo Nicæna inviolabilibus sunt fixa decretis, observantiam vestræ sanctitatis admoneo, ut jura ecclesiarum sicut ab illis tercentis decem et octo Patribus divinitus inspiratis sunt ordinata, permaneant. Nihil alienum improbus ambitus concupiseat, nec per alterius imminutionem suum aliquis querat augmentum. Quamcumlibet enim exortis assentationibus sese instruat vanitatis elatio, et appetitus suos Conciliorum aestimet nomine roborandos; infirmum atque irritum erit, quicquid a prædictorum Patrum canonibus discreparit: quorum regulis Apostolica Sedes quam reverenter utatur scriptorum meorum, quibus Constantinopolitani antisititis conatus repuli, poterit sanctitas vestra lectione cognoscere; et me, auxiliante Domino nostro, et Catholicæ fidei et paternarum traditionum esse custodem. Data XII kalendas Aprilis, Opilione V. C. consule ». Haec S. Leo ad Patres, quibus proficitur Chaledonensis Concilii nihil, præter illa quæ ad fidei decretum pertinent, se recipere.

5. Extant et ipsæ litteræ, quarum meminit, ad Marcianum imperatorem datæ, quibus hanc ad episcopos Synodi datam Epistolam de confirmatione Concilii Chaledonensis quod ad fidei decretum spectat, voluit omnibus fieri manifestam: scriptæ autem sunt hoc anno sub eodem die et consule. Est earum exordium¹: « Multa mihi in omnibus clementiae vestre litteris, etc. » quibus potissimum queritur de Anatolio, qui Apostolicae Sedis litteras occultasset, eo quod illis ejus priuatus male usurpatus abrogaretur. Sed et gratulatur eidem imperatori, quod acqueverit iis quæ ipse S. Leo statuisset de non violandis decretis Nicæni Concilii: ac proinde irrita prorsus reddi voluerit quæ in favorem sedis Constantinopolitane Anatolius ab episcopis extorisset: sunt enim haec verba Leonis ad Marcianum²: « Et merito geminatur gaudium meum, cum vobis religiosissime placere cognosco, ut et fides Nicæna suam teneat firmitatem, et privilegia Ecclesiarum illibata permaneant ». Eodem quoque arguento, eadem itidem die ipse sanctus Leo litteras scripsit ad S. Pulcheriam³, quibus palam fecit quæ ab ipso Marciano imperatore de Anatolio significata essent.

6. Quod insuper ad Chaledonense Concilium pertinet; ejusdem Anatolii fortasse factum est impostura, ut exemplar Actorum ejusdem Concilii, quod ad Apostolicam Sedem Romanam perlatum fuit, haud adeo clarum compertum esset. Quamobrem idem sanctus Leo hoc anno in litteris ad Julianum Coensem episcopum datis⁴, jussit ex originali typo Acta quam fidelissime scribi, atque in latinum transferri; cuius ad eum scriptæ in fine Epistolæ ista sunt verba: « Gestorum Synodalium, quæ omnibus diebus Concilii in Chaledonensi civitate confecta

¹ Leo, Ep. LX. — ² Leo, Ep. LIX. — ³ Leo, Ep. LX. — ⁴ Leo Ep. LVI.

¹ Leo, Ep. LX. — ² Leo, Ep. LIX. — ³ Leo, Ep. LX. — ⁴ Leo Ep. LVI.

sunt, parum clara propter linguæ diversitatem apud nos habetur instructio: et ideo fraternitati tuæ specialiter injungo, ut in unum codicem universa facias congregari, in latinum sermonem absolutissima interpretatione translata: ut in nulla parte Actionum dubitare possimus, neque ullo modo esse possit ambiguum, quod ad plenam intelligentiam te fuerit studente perductum». Hæc ad Julianum hoc anno quinto idus Martias Leo papa. Vides, lector, jam ab ipso exordio promulgati Concilii Chalcedonensis in illud hostem humani generis insidias parare coepisse.

7. S. Leonis querelæ de Actio archidiacono deposito. — De causa autem Aelii archidiaconi ab ipso (ut dictum est) Anatolio e gradu amoto, substituto in ejus locum Andrea Eutychiano; haud silentium pulavit idem sanctissimus Leo, acceptis ab eodem Actio de ea re querelarum litteris. Quamobrem voluit de his communuisse aliis litteris eundem Marcianum imperatorem, neconon etiam Pulchriam Augustam. Ad Marcianum autem ista est de Anatolio justa expostulatio¹, post recensita quæ olim in ejus commendationem scripsisset ipse imperator, cum petiti ut ab ipso Romano Pontifice in sede confirmaretur: « Miror, inquit, quid causæ aut occasionis emerserit, ut virum Catholicæ fidei, et Nestorianis alique Eutychianis haereticis constanter etiam adversarium archidiaconum sub honoris specie degradaret, et dispensationem totius causæ et curæ Ecclesiastice in Andream Eutychianistam repente transferret; adeo nimia commotione turbatus, ut consecrationem, quam pro injuria dabat, sexta sabbati, traditionis Apostolicæ aut nescius, aut oblitus, inferret: quasi non ad episcopum magis, quam ad presbyterum, ordinationis illius vitium pertinere: qui non inveniens quod argueret in fide, quod improbaret in moribus, dejectionem innocentis per speciem provectionis implevit; addens sententiae illud injuriæ, ut eum cœmeterio deputando, condemnaret exilio. Quem tamen pietati vestrae commendare præsumo, ne ullis alterius noxiis ingravari possit insidiis, quem Dominus (ut compéri) sub vestra defensione constituit.

8. « Adjicio autem etiam hanc obsecrationem, ut prædictum episcopum a professione sua dissonum, et nimium testimonii vestri ac favoris oblitum necessario increpare dignemini; cesseret Catholicos insestari; cesseret eos qui sanctæ memoriae Flaviano placuere, conterere, et eorum societatem, quos improbavit, eligere. Fraternam enim illi charitatem non aliter poterimus impendere, quam ut se inimicos Catholicæ fidei approbet exercari; ejusque a se consortium, quem merito abjecit, Andream nemipe, abscindat: qui etiam si magna fuisse satisfactione purgatus, post dubium tamen reversus errorem, Catholicis diaconibus postponi debuit, non præponi ». Hæc cum scribat sanctus Leo, excommunicationem proculdubio Anatolio

comminatur. Eamdem ingeminat idem Pontifex querelam, ad sanctam Pulcheriam scribens. Agit de his et in Epistola² ad Julianum Coensem episcopum data, qua, eur statim ex hæc causa in ipsum Anatolium censuris Ecclesiasticis auctoritate Apostolica non insurrexerit, ejusmodi rationem afferit his verbis³: « In quem pro causæ merito differo commoveri: et quid ipse mecum cum suis Epistolis agat, quas missurum eum filius noster Aetius indicavit, exspecto, dans locum voluntariae emendationi, qua dolorem meum cupio mitigari ». Hæc Leo, qui quidem ita Anatolium ipsum perscrinxit, ut, nisi Catholica communicacione omnino carere vellet, Aelium in pristinum locum restitueret. Quomodo autem ad arbitrium Romani Pontificis hæc omnia Anatolius emendarit, atque etiam a causa de arrogando sibi primatu penitus resilierit, datis de his omnibus ad sanetum Leonem litteris, anno sequenti, suo loco dicturi sumus: modo vero quæ reliquæ sunt hujus anni cum Orientalibus sancti Leonis res gestæ (ut ordo postulat temporis) prosequamur.

9. Julianus episcopus Coensis vicarius Apost. in Oriente. — Quod enim ex his quæ in contumeliam Chalcedonensis Concilii et Apostolicæ Sedis injuriam ab Anatolio tentata essent, portam hostibus aperiri ad labefactandam fidem Catholicam Leo papa pastorali vigilancia persentiseret: ad obviandum iisdem, Juliano Coensi episcopo, quem fidelissimum semper expertus esset, vicariam, iterum delegat præfecturam. Ad eum enim hoc anno scribens, hæc inter alia habet⁴: « Hac speciali cura vice mea functus ularis, ne haeresis Nestoriana vel Eutychiana in aliqua parte revirescat: quia in episcopo Constantinopolitano Catholicus vigor non est, nec multum aut pro sacramento salutis humanæ, aut pro sua est aestimatione sollicitus ». Hoc idem munere impertito, quod et antea in Chaledonensi Concilio (ut vidimus) delegaverat; quid curare debat, et in primis ut sollicitus esset de omnibus quæ ab haereticis tentarentur, Apostolicam Sedem reddere certiore admouuit, et ut doceat etiam quo progressa sit causa tumultuantium in Palæstina monachorum: id enim, ut quam exacte litteris ipse significaret, præcepit his verbis⁵:

10. « De Palæstinis vero monachis, qui jampriedem in tumultu dissensionis esse dicuntur, quo ad hæc animo moveantur, ignoro: neque cujusquam sermone mihi palefactum est, quas causas videantur antefacte præferre discordiae: utrum scilicet Eutychianæ perversitati tali furore famulentur, an implacabiliter doleant episcopum suum in hanc impietatem posse (potuisse) traduci, qui contra ipsorum locorum sanctorum testimonia, quibus totus mundus instruitur, ab Incarnationis Dominicæ veritate desciverit; et quod in aliis per indulgentiam curare placuit in illo potent non esse veniale. Unde

¹ Leo, Ep. LVII.

² Leo, Ep. LVIII. — ³ Leo, Ep. LVI. — ⁴ Leo, Ep. LVI. — ⁵ Leo, eadem Ep. LVI.

cupo me super his plenius edoceri, ut etiam talium correctioni congrue studeatur: quia aliud est contra fidem impie armari, aliud in errore quemquam detinere ». Hæc idcirco Leo, quod accepisset ab illis expulsum Juvenalem episcopum, qui Dioscorum et Eutychetem fuisse aliquando sectatus, et alium in ejus locum fuisse subrogatum Hierosolymorum antistitem; putans eos in ipsum esse commotos, quob in hæresim ante lapsus, in sedem fuisse immeritus restitutus.

41. Paulo post has datas ad Julianum litteras, idem S. Leo alias accepit ab ipso missas, quibus de iisdem monachis Palæstinis, quid rescriptsset Marcianus imperator, quasve ad eos sancta Pulcheria litteras reddidisset, admonitus fuit, missis exemplaribus litterarum. Testantur hæc quidem ejusdem sancti Leonis litteræ paulo post tum ad Marcianum, tum ad Pulcheriam datae: nam ad Marcianum¹: « Per fratrem meum Julianum, inquit, innotuisse significo, quam pio dignati fueritis responso, imperitorum monachorum animos colibere pariter et docere: ut si illos non penitus deseruerit divina miseration, sentiant se et didicisse quod credant, et agnovisse quod timeant ». Hæc ad imperatorem. Ad Pulcheriam vero ista²: « Indicante fratre nostro Juliano episcopo, pervenerunt ad nos in exemplaribus præceptionum vestrarum saluberrimæ sanctiones, quibus insanum imperitiam monachorum dignati estis parcendo pletere, et docendo punire; ut, si eos ad pœnitentiam miseratio divina converterit, multis tacrymis et a nefandis cædibus et ab hæreticorum blasphemias diluantur ». Hæc ad Pulcheriam S. Leo hoc anno, duodecimo kalendas Aprilis, eadem die qua ad Marcianum litteras dedit.

42. *Eudociam et monachos hæreticos per Epistolam monet Leo.* — Scripsit hoc pariter anno, mense Junii, de iisdem Palæstinis monachis turbas centibus idem S. Leo ad Eudociam Augustam Hierosolymis agentem, rogans, ut quantum valeat suis admonitionibus euret eosdem a tide devios monachos ad Catholicam Ecclesiam revocare. Ita plane prudenter visum est sancto Leoni cum femina agere, non (ut par erat) acrioribus ea redarguendo litteris, quod ejus fisi patrocinio (ut vidimus) Eutychiani monachi adeo nefaria perpetrassent; sed dissimulando ejus errorem, blandis roget potius verbis ejus implorans auxilium: ut ita in castis fidelium eam quodammodo cogeret, ex presumpta de ipsa fiducia militare. Tale quippe sciebat esse ingenium hæreticarum mulierum, ut eo pertinacius inhærescant errori, quo instantius fuerint admonitæ et increpate. Sed ipsam perbrevem sancti Leonis papæ ad eam eo argumento accipe datam Epistolam et tanti Pontificis admirare prudentiam³:

43. « Quanta mihi Catholicæ cura sit fidei, et qua sollicitudine (in quantum Dominus adjuvat) debeat præcaveri, ne unquam ab imperitis et impiis veritatis Evangelio resistatur, pietatem vestram

scire non dubito. Et ideo cum salutationis officio, quo semper mihi est vestra oranda clementia, obsecro Dominum, ut me tuam incolumitatem in causa fidei in qua quorumdam intra provinciam Palæstinam monachorum fuerant corda turbata; magis magisque faciat adjuvare: ut tantum (quod pietatis tuae studio fieri potest) hæreticea perversitati omnis fiducia subtrahatur ». Hæc idcirco Leo, quod scisset Eudocizæ fiducia impios illos armatos nefaria perpetrasse. Sed subdit: « Quos enim nec ratio sacramentorum, nec auctoritas scriptorum, neque sanctorum locorum testimonia commovebant: quid eis nisi abruptum periculum timeretur? Prosit ergo Ecclesiis, sicut favente Deo et prodest, et prosit generi humano in verbis Dei vestram ibi esse voluntatem, ubi Dominum nostrum Jesum Christum vobis sicut Denm verum, et verum quoque hominem in unitate personæ et mirabilium indicia, et passionum documenta loquuntur. Si ergo prædicti nomen Catholicum venerantur et diligunt, et inter Domini corpus se volunt membra nominari; pravos errores, quos temere admiserunt, detestentur, et agant pœnitentiam impiarum blasphemiarum, cruentorumque factorum. Suecumbant pro salute animarum suarum Synodalibus, quæ in civitate Chaledonensi sunt confirmata, decretis. Et quia ad intelligendum sacramentum salutis humanae, nisi fides vera et humilitas quieta non pervenit; credant in Evangelio quod confitentur in Symbolo, nec impiis dogmatibus misceantur. Fides enim Catholicæ sicut damnat Nestorium, qui in uno Domino nostro Iesu Christo duas ausus est prædicare personas; ita damnat etiam Eutychetem cum Dioscoro, quod ab unigenito Dei Verbo negant in utero Virginis matris veritatem carnis humanæ esse suscep-tam. Si quid autem erga prædictorum conversi-onem exhortatio vestra proficerit (quod gloriam vobis præstabit æternam) peto, hoc mihi clementiæ vestræ litteris indicetis: ut et in vobis boni operis fructum, et in illis gaudeamus misericordiam Domini non periisse. Data VII kal. Julii, Opilione V. C. consule ».

44. Sed ut qui pastoralis muneric essent S. Leo numeros omnes expleret, eosdem in transversum ductos miserrimos monachos ad conversionem invitavit litteris suis, et quidem amantissimis: quod enim aliter sibi agendum esse sciret cum recens lapsis in errorem, aliter cum iterum restitutis et non recto pede in Evangelium incidentibus: hinc ipse tractans cum Anatolio comminationibus agit; monachos vero istos, quos furor in præceps adege-rat, mitius atque blandius monet: est enim ejusmodi litterarum exordium, quo ut eos ad conversionem attrahat, ipsorum delicta excusat¹:

45. « Sollicitudini mee, quam universalis Ecclesiæ omnibusque ejus filiis debo, multorum re-latione patefactum est, dilectionis vestræ animis quiddam offenditionis illatum, dum aut imperiti (ut

¹ Leo, Ep. LIX. — ² Leo, Ep. LX. — ³ Leo, Ep. LXVI.

Leo, Ep. LXXXIII.

apparet) interpres, aut maligni quædam vos aliter intelligere, quam a me sunt prædicata, fecerunt, non valentes in græcum eloquio apte et proprie latina transferre; eum in rebus subtilibus et difficilibus explicandis, vix sibi eliam in sua lingua dispulutor quisque sufficiat. Quod tamen apud me eo proficiebat, ut dum ea quæ Catholica fides respuit improbatis, intelligamus vos veri amiciores esse quam falsi, et id merito refutare, quod ex antiqua institutione doctrinæ etiam ipse detestor. Quamvis enim Epistola mea ad sanctæ memorie Flavianum episcopum data satis sibi ad manifestationem sui ipsa sufficiat, neque in aliquo aut purgationis aut expositionis indigeat: et alia tamen cum eadem mea scripta eoncordant, in quibus similiter prædicacionis meæ sensus in aperto est, etc. » Excusat ergo, quod ipsi Catholicae mentis sint, sed in depravatam ab hæreticis ipsis Epistolam offendentes, extra Catholicam Ecclesiam se contiuerint: quamobrem rursus quæ vera sit Orthodoxa fides, quæ duas simul infra (intra) se contrarias hæreses Nestorianam et Eutychianam jugulet, eadem Epistola pluribus docet. Magna quidem summi pastoris apparuit prudentia, pro diversitate rerum, temporum, ac personarum gregem pascientis; qui factus omnibus omnia, ut omnes lucifaceret, singulis accommodata impertit medicamenta. Et quidem ex sententia accedit, ut anno sequenti (prout suo loco dicendum erit) iidem omnes simul ad Ecclesiam Catholicam se converterint.

16. *Ad moniales scribit Pulcheria, ut eas a Theodosii erroribus revocet.* — Sparserat impius ille Theodosius (ut dictum est) rumorem, eum Synodum Chalcedonensem, tum S. Leonem Nestorii hæresim confirmasse, id ipsum quoque sapere imperatorem atque Augustam Pulcheriam: quamobrem miseros illos, praefectu defendenda Catholicæ fidei, converterat in furorem; adeo ut ea monachi ausi fuerint, quæ et latrones saevissimi exhorrissent. Sed resipuisse ex lapsis primum Dei benignitate permotus illeris imperatoris superiori anno datis laicos Hierosolymanos, ex Epistola sanctæ Pulcheriae constat quam dedit ad Bassam abbatis monasterii, quod erat Hierosolymis: quarum quidem scribendarum litterarum causa illa præcessit, ut sanctis monialibus a scelestissimo Theodosio deceptis sueurreret, illisque significaret, nonnisi Catholicæ religioni consentientia tum Synodum Chalcedonensem statuisse, tum se etiam eredere: ut his personas feminæ illæ ad Catholicam unitalem connecterentur. Extat quidem ejusmodi sanctæ Pulcherie Epistola in appendice ad Acta Concilii Chalcedonensis græce conscripta, ultimaque datarum ab ipsa Epistolarum, qua digna memoria ac testimonio pietatis, finem vivendi faciens, suum ad Deum transitum egregie consignavit. Quoniam autem nullibi haetenus extat (quod sciamus) impressa; hic ipsam describere e græco in latinum redditam, operæ pretium existimavimus: postrema enim sanctissimæ imperatricis elogia sæ-

pe saepius piis auribus inferenda quis non avide audiatur, mentisque thesauro recondat? Est autem ejus Epistolæ ejusmodi in codice titulus:

17. « Exemplum regiarum litterarum scriptarum ad Bassam prefectam asceterio in Aelia a piissima et Christiamante Augusta Pulcheria.

« Serenitatis nostra studium, animunque in sanctam et Orthodoxam fidem, et quomodo eam usquequa amplificare et celebrare studemus, nemini dubium esse arbitramur: maxime vero omnium id nosse certo tuam reverentiam confidimus. Sed quoniam his temporibus extilit Simonis magi Samaritani imitator, seu potius Antichristi præcursor Theodosius: qui quemadmodum afficerit Aeliensium civitatem, Palæstinæque sanctissimas Ecclesias turbaverit, contra divina et humana jura mala innumerabilia perpetrans, et calumnians sanctam et venerabilem collectam Chalcedone Synodum, quod Symbolum trecentorum deem et octo Patrum commoverit et labefactaverit, et duos Filios, duosque Christos, ae duas personas adorari oportere docuerit, nec reverentiam tuam latet: necessarium duxit pietas nostra per sacras nostras litteras antea missas redarguere memorati nefarii viri mendacia, nostramque fidem nobis a majoribus traditam declarare; et quod juxta Symbolum trecentorum deem et octo Patrum credimus; quod quidem sancta Synodus Chalcedone habila, nihil vel addens, vel minuens, confirmavit. Cum vero benignitate atque humanitate Domini nostri et Salvatoris Christi, ii qui Aeliensium urbem incolunt, cognovissent meæ serenitatis et religiosissimi domini orbis terræ et conjugis meæ majestatis veram et Orthodoxam fidem; ad eam accurrerunt, nullisque laudibus Dominum nostrum et Salvatorem Jesum Christum ac nostram potestatem celebrarunt, veniamque delictorum, quæ ante commiserant, orarunt.

18. « At de illis quidem sacratissimus et piissimus dominus et coniux meæ serenitatis, solitus humanitate, tum typum dedil, quem ipsius pietatem deceat: nostra autem serenitas considerans præfati sclesti ac nefarii Theodosii calumnias, metuentesque ne quas e religiosis feminis simpliciores circunscripterit, suisque præstigiis ac fallacis eas valuerit a veritate abducere: volensque undique delere memoriali sclesti hominis impietatem; idecire has ad vos sacras litteras dirigimus, quibus fidem nobis usque a Patribus traditam declaramus, atque volumus omnibus Deo consecralis feminis prout manifestum esse, quod nos fidem secundum expositum Symbolum a trecentis deem et octo sanctis Patribus servamus: detestamur vero Photini et Apollinaris et Valentini et Nestorii impietatem, ad hæc vero et novellam improbatamque Eutychelis sententiam.

19. « Et credimus Dominum et Salvatorem nostrum Jesum Christum de Spiritu sancto et Mariae Deipara natum esse: confitentes unum et eundem Filium Jesum Deum perfectum et hominem per-

lectum eundem, Deum vere et hominem vere eundem, nullo modo divisum, aut separatum, aut conversum, Salvatorem Christum semper adoramus; in hac fide sine fluctuatione agere optantes, et anathematizantes eos qui dicunt duos Filios, aut duos Christos, aut duas personas, vel qui dixerunt, aut scripsernut, aut dicere audent. Quam quidem sanctam et Orthodoxam fidem venerabilis Synodus, quæ proxime Chalcedone habita fuit, confirmavit, nullumque vel additamentum, vel detractio nem fecit in exposito sancto Symbolo a trecentis decem et octo sanctis Patribus; ac solius Eutychetis perversam opinionem condemnavit, suffragio sanctis Patribus concinente. Quamobrem reverentia tua, cognita serenitatis nostræ vera et Orthodoxa fide, impensis pro nobis nostroque imperio orare studeat ». Hactenus Pulcheria ad Bassam aseeteriam, quæ quidem Catholicam fidem sectata est, ut suo loco dicturi sumus inferius.

20. Pulcherie obitus, et præclaræ ejus pietatis monumenta. — Porro ipsa Pulcheria post hæc, undecima mensis Septembbris, vita in virginitate honestissime atque sanctissime perfuneta, migravit in celum, ibi coronam cum sanctis virginibus acceptura. Sub his namque consulibus eam obiisse diem, Marcellinus antiquior chronographus affirmat his verbis: « Pulcheria Augusta Marciani principis uxor, beati Laurentii atrium mirabili opere consummavit, beatumque vivendi finem fecit ». Hæc ipse: cui magis quam Nicephoro¹ assentimur, dum ait: ipsam vivere desiisse anno sexto Marciani imperatoris.

21. Hæc quidem Christianæ religionis summum deus, cum se ipsam in primis puram sanctamque Deo, cui se uoverat, conservari, et a tenera aetate imperium divinitus inspirata mirabili providentia gubernarit: cum et omni virtutum genere semper temporibus etiam perditissimis eni tuerit, et ad diem usque novissimum semper stet rit pro fide Catholica, sedula patrona et pugnatrix invicta, adeo ut de omnium sui temporis haeresum expugnatione acceptam victoriam ipse (ut vidimus) S. Leo eidem ingenuæ acceptam semper tulerit: hæc, inquam, Catholice fidei ornamentum, dicta die, a celesti vocata sposo, in æternum cum eo felicius regnatura celum concendit. Cujus memoria benedictionibus locupletata, nobili epitaphio in Albo Ecclesie ob oculos omnium posita, perenniter permansura notis amplissimis collocata, annis singulis solemni ritu, publicoque diaconorum præconio recoli consuevit, virginisque Augustæ angustum atque celebre monumentum ejusmodi inscriptione piorum auribus redditur semper vivens: « Commemoratio sanctæ Pulcherie reginæ in pace quiescentis. Haec fuit soror Theodesii junioris conjux Marciani pictate præstantissimi imperatoris: quæ cum virginitatem ipsam ad senectutem usque servasset, multaque præclara opera in templorum

et hospitalium domorum ædificia contulisset, et sanctæ Chaledonensis Synodi Patres adjuvasset, in pace quievit ». Hæc Orientalis Ecclesia: Occidentalis quoque paribus eadem die votis ipsam est pro secula.

22. Defuncta autem est anno ætatis suæ quinquagesimo quarto; quippe quæ, Marcellino auctore, nata ponitur sub consulatu Eutropii et Theodori, anno Domini undequadragesimo. Quæ, jam absoluto martyri templo, in Dei templum non manufactum semper manens transferri promeruit: in his enim vivens semper fuit, ut sive ecclesiæ, sive monasteria, vel domos erigeret hospitales. In ædificiis vero sacris a se erectis primum locum tenuit illud, de quo dictum est, templum Dei Genitrici dicatum in Blachernis: post hoc illud in via Ducum, ob idque ἀπηνῶν dictum, in quo tradit Nicephorus collocatam ab ea divinam imaginem Deiparæ Virginis, quæ a S. Luca depicta, traditione majorum ferebatur: Salvatoris infantis fascias ab Eudocia Angusta Hierosolymis missis ibidem ab ipsa reconditis, in quarum memoriam trigesima prima mensis Augusti dies fuit perpetuo consecrata. Sed quas S. Germanus¹ Constantopolitanus episcopus fascias infantiae vocat, Nicephorus² fascias sepulcrales appellat. Nobilis pariter fuit basilica ab eadem sancta Pulcheria erectora in Foro Fabrorum, cui sancti sepulcri nomen inditum fuit. Agit de his Nicephorus, neenon de dicta saera imagine: sed ante eum Theodorus Lector³ ait Pulcheriam ab Eudocia donatam esse imagine Dei Genitricis Mariæ a sancto Luca depicta, conciliata inter eas amicitia signo.

23. Ad hæc ipsa plane egregia S. Pulcheriæ opera Cyrilus⁴ alludere visus est, dum in libro ad reginas conscripto: « Ecce, inquit, et valde sapienter confugientes ad regnum Christi, operam datis ut, quæ illi probantur, et sciatis et faciatis: partim (ut dixi) operibus et irreprehensibili fide, et vestras et regum aulas perspicua virginitatis gloria decoratis: partim sumptuosissima Christo tempora erigitis ». Hæc et alia in reginarum laudem Cyrilus, Pulcheriæ, inquam, atque sororum virginum. Præstitit quidem ipsa S. Pulcheria illud egregium, ut non solum ipsa sacrae virginitatis cultrix existeret, sed et sanctis sororibus, ut et ipsæ cœlesti munus consequerentur, optima conciliatrix extiterit.

24. Fuit plane grande videre miraculum, in regia illa regiarum virginum monasterium contineri: sed illud singulare superexcellens, in femina eademque virgine enitescere una cum monastica observantia simul optimum imperii regimen, altero munere, sine alterius detrimento, juncto alteri, imo maximo adjumento utrisque connexis. Nam evidenter apparuit (quod et sæpe superius demonstratum est) cum imperii habendas ejus arbitrio moderandas germanus ipsius Theodosius imp. reliquit, nullum unquam felicius tutiusve Romano imperio

¹ Niceph. l. xv. c. 15.

² Germ. serm. de fasciis Domini. — ³ Niceph. l. xiv. c. 2. — ⁴ Theod. Lector Collect. l. i. — ⁵ Cyril. de Orthod. fide ad Regin.

regimen obtigisse, neque aliquando terrarum orbi tempora felicia illuxisse: cum vero perfidia eunuchorum et mentis eversae Eudocie conjugis suasionibus Theodosius in transversum actus, a sancte sororis consiliis declinavit, se ipsum plane iua cum imperio præcipitem egit, atque simul religionem in maximum discrimen adduxit, et perdidisset illuc omnino, nisi (quod testificatione sancti Leonis saepe superius dictum est) ipsa S. Pulcheria collabentem saepe Orientalem Ecclesiam, haereticorum impulsibus actam, indefesso semper studio sussulisset. Reliquis insuper S. Pulcheriam cuncta sua bona pauperibus, tradit Theodorus his verbis¹: « Pulcheria pia moritur, multis post se præclaris factis, et cunctis bonis quæ habuit ad sustentationem pauperum relictis: quibus Marcianus non contradixit, sed cunctorum necessitatibus animo propenso servivit».

25. Ad postremum accedat ad ejusdem sanctæ Pulcheriae funeris atque sepulcri decorem, ipsius Augustæ regnantis imago; quandiu quæsitanu, vix tandem in aureo nummo eius inventam, D. Lælius Pasqualinus in suo museo asservat.

Quam ibi in postica vides Crucem corona cinctam, eam super diadema gestare consuevisse Christianas imperatrices, quæ sunt dicta superius in Eudoxia, satis docent. At de sancta Pulcheria hactenus. Jam ad Leonem Pontificem redeamus.

26. *Singulis Orientis Ecclesiis sapienter consult Leo.* — Quem autem consecutæ finem fuerint, quas sanctus Leo, neenon cum Marciano imp. Augusta Pulcheria litteras dedere ad restituendam fidem exulem Palæstinis, declarat his verbis idem Leo Pontifex in Epistola ad Julianum scripta anno sequenti, quinto idus Januarii, dum accepla cuncta fert religioni et diligentiae imperatoris maxime pii: ait enim de ipso²: « Cujus post Deum beneficiis hoc debetur, quod Hierosolymitanus episcopus est receptus, et monachos, quos perfidia haereticae falsitatis invaserat, ad sanitatem Augusta auctoritas revocavit. Mox itaque ut accepi Epistolæ tuas tanta continentis, non solum eadem die, sed prope eadem hora responsum reddere maturavi, ut certior de omnibus quæ scripseras reddereris ». Hac de his Leo sequenti anno dicta die, quinto idus Januarii: ut plane necesse sit affirniare, hoc anno vel autunnali, vel hiemali tempore, Juvenalem esse reversum Hierosolymam: quid autem ibi egerit, dicemus anno sequenti.

27. Qui pro Palæstinæ Ecclesia ex nunere universalis regiuniis pastoralem S. Leo papa (ut vidi mus) propensiorem curam suscepit; idem et tumultus Ægyptios, quos anno superiori recensimus excitatos sedare pro viribus non prætermisit. Ille ipse in litteris³ hoc anno missis ad Julianum Coensem episcopum agentem Constantinoli vicarium Apostolicæ Sedis. « De Ægyptiis, inquit, monachis,

quam quieti, et ejus sint fidei, scire desidero; et de Alexandrina Ecclesiæ pace quid ad vos veris nuntiis perferatur: ad ejus episcopum, et ordinatores ipsius, seu clericos, quod (quæ) alia scripta direxerim, missis exemplaribus scire te volui». Ilæc ipse.

28. Post has autem litteras quinto idus Martias hoc anno ab ipso Pontifice datas perlatam esse Romanam ad S. Leonem Epistolam Proterii novi episcopi Alexandrini continentem ex more fidei Catholicæ professionem, quo Catholicam ab ipso Pontifice communicationem mereretur accipere, testatur ipse quidem S. Leo in litteris ad eundem Julianum, anni sequentis exordio, quinto idus Januarii scriptis, ubi ait¹: « Fratrem Proterium Alexandrinae urbis episcopum gratulor satisfactionis plenas de fide sua ad nos litteras direxisse, et manifeste quidnam teneat indicasse: cui me dignam gratiam pro fidei ipsius sinceritate necesse est præstare, ut honorem in nullo suæ perdat Ecclesiæ, sed sedis suæ privilegia paternæ antiquitatis exemplo juxta canonum illibata jura possideat ». Hæc sanctus Leo. Sed exciderunt tum Proterii ad Leonem, tum etiam Leonis ad Proterium redditæ litteræ.

29. Constat autem post hæc ab eodem Proterio fuisse collectum Orthodoxorum Concilium, in quo actum est, ut ad Catholicam communicationem, qui hactenus ob haeresim Eutychianam separati fuissent, Catholicæ oblata professione redirent: sed cum illi penitus restitissent, irrogatum in eos fuit ab imperatore exilium. Mentio hujus Synodi habetur in Epistola Catholicorum episcoporum Ægypti et clericorum Orthodoxorum ad Leonem imperatorem data² de qua suo loco dicendam erit.

30. Misit insuper hoc anno Maximus Antiochenus episcopus legatos Marinianum presbyterum et Olympium diaconum una cum litteris ad ipsum S. Leonem Romanum Pontificem, qui de statu Syrorum Ecclesiæ eundem redderent certiorem, et rogarent pro conservatione privilegiorum sedis Antiochenæ, quæ e gradu suo dejici Anatolii Constantinopolitani episcopi ambitu periclitabatur: dum enim primatum post Romanam Ecclesiam sibi dari ille satageret, utique id in detrimentum vertebarat Ecclesiæ Antiochenæ, ut quæ tertia esset ordine, jam quartæ numeranda foret. Favet rogationi Maximi sanctus Leo, et ut cooperat, se Anatolii infringere temeritatem non defuturum, redditis ad eum litteris pellicetur³: quibus inter alia salubre illud admonuit, ut sicuti laicos, ita nec monachos populum docere permitteret, optime recolens hujusmodi occasione omne fluxisse malum. Nestorius quippe cum doceret Antiochiæ, monachus erat; et Eutyches pariter monachus. Ait enim: « Illud quoque dilectionem tuam convenit præcavere ut preter eos qui sunt Domini sacerdotes, nullus sibi jus dōendi et prædicandi audeat vindicare, sive sit ille

¹ Theod. Lector Collect. I. I. — ² Leo, Ep. LXVIII. — ³ Leo, Ep. LVI.

¹ Leo, Ep. LXVIII. — ² Extat inter. Epis. viror. illustr. pro Concil. Chalced. — ³ Leo, Ep. LXII.

monachus, sive sit laicus, qui alicujus scientiae nomine glorietur. Quia etsi optandum est, ut omnes Ecclesiae filii quae recta et sana sunt sapient; non tamen permittendum est, ut quisquam extra sacerdotalem ordinem constitutus gradum sibi prædictoris adsumat; eum in Ecclesia Dei omnia ordinata esse conveniat, ut in uno Christi corpore et excellentiora membra suum officium impleant, et inferiora superioribus non resultant ». Hæc S. Leo hoc anno, tertio idus Junii.

31. Vidisti præsidentem universo gregi pastorem, totius Orientalis orbis eodem ferme temporis momento suis scriptis Ecclesiæ visitare; modo invisere Constantinopolitanos, et ea quæ essent corrigenda monere; modo Palæstinos adire, et lapsos ad penitentiam revocare; penetrare rursum Ægyptum, et devios corrigere, stantesque firmare; percurrere insuper Syros, eisdemque salubres præscribere leges, quæ essent universæ Ecclesiæ Orientali communes, tanquam opportunum cavende pestis antidotum. Etenim has ad Maximum Antiochenum litteras datas voluit idem sanctus Pontifex esse Encyclicas, communes omnibus, et toto Catholico orbi proficias. Testatur id ipse quidem in Epistola quam pridie ejus diei ad Theodoretum dedit, ubi hæc in fine¹: « Quas tamen litteras pro utilitate Ecclesiæ per prædictum fratrem coepiscopum nostrum Maximum ad omnium volumus pervenire notitiam, et ob hoc hic voluimus earum exemplar adjicere: quia quæ prædicto fratri injunximus, non dubitamus implenda ».

32. *Theodoreti, ad quem Leo scribit, obitus.* — Scripsit ad Theodoretum hæc sanctus Leo eodem anno pridie ejus diei quo ad Maximum eas litteras dedit, nempe quarto idus Junii. Quod enim seiret inter Orientales omnes episcopos Theodoretum excellere: eundem ad pugnam adversus hæreticos sibi intime jungere, et in illos immittere habuit in consilio: quapropter ejus operam adversus hæreticos exhibitam pluribus commendans, ut pergit viriliter agere, exhortatur: nam inter alia: « Exulta igitur, inquit, carissime frater; et in unico Dei Filio vitor exulta. Vicit per nos ille pro se, cuius carnis veritas negabatur. Vicit per nos et pro nobis ille, cui vicimus, etc. » Quin etiam curam eidem delegat, ut de omnibus quæ in Orientalibus illis provinciis molirentur hæretici, Apostolicam Sedem sedulo faciat certiorem. Nam ait ad finem Epistolæ: « Quod superest, exhortamur, ut quia illuc nonnullas Eutychiani ac Nestoriani erroris reliquias cognovimus remansisse, nunc etiam Sedi Apostolice collabores ». Et paulo post: « Unde in hoc quoque tuae vigilantiae sollicitudine volumus adjuvari; ut tua relatione currente, quid apud illos religionis doctrina Dominica proticiat, Apostolicam Sedem festines instruere, quatenus illius regionis sacerdotes in quocumque usus exegerit, adjuvemus ». Hæc et alia ad Theodoretum S. Leo.

¹ Leo, Ep. LXIII.

33. Quid vero Theodoretus? equidem naviter collaborasse certum ducimus argumentum ex iis, quæ ab eodem gesta sunt ante Concilium Chalcedonense, cum legatos Romanum (ut vidimus) ad eundem Romanum Pontificem misit. Cæterum ipsum hanc diu fuisse superslitem, iisdemque ferme temporibus mortuum esse, ex eo possumus intelligere, quod in litteris Syrorum episcoporum pro defensione Chalcedonensis Concilii ad Leonem imperatorem post biennium datis, nulla ejus mentio habetur, nec subscriptus in illis, aut aliis, sicut reliqui Orthodoxi, reperitur: qui quidem si fuisset superstes, haud dubium, requisitum a Leone imperatore, et expeditum a S. Leone Romano Pontifice officium juvandæ Catholicæ fidei non denegasset. Porro antequam vita defungeretur, quod ab Orthodoxis Orientalibus haud secure in communionem fuisset acceptus eo quod favisset aliquando Nestorio, quodque in magno Chalcedonensi Concilio a Patribus jussus esset publicis illorum conclamationibus Nestorio dicere anathema; testatam fidem suam Catholicam pluribus Epistolis voluit reliquise, et inter alias in ea (ut superius dictum est) ad Sporatum data, quæ inter ejus Epistolas primum obtinet locum. Qui ergo male cœpit, gratia Dei (quod paucorum est) bene perfecit, honestatus ante obitum egregiis S. Leonis papæ præconiis, Epistola ad eum hoc anno, quam diximus, data, affigenda tanquam nobile epitaphium lapidi sepulrali. Sed rursus ad Leonem.

34. *De Cyclo Paschali, et die Paschatis statuendo Leonis sollicitudo.* — Hoc eodem anno idem qui supra speculam pro universa Ecclesia agebat excubias S. Leo, quod muneris quoque ejus essent cunctæ Catholicæ Ecclesiæ sequentis anni indicere Paschæ diem ab omnibus celebrandum: cum ex Theophilii centenario cyclo Paschali definitum reperisset eam diem anno Domini quadragesimo quinquagesimo quinto ad octavum kaland. Maias incidere, contendentibus nonnullis errasse Theophilum; de his consulere peritos voluit ante annum, quam indicendi Paschatis tempus adasset: datisque ad Orientales litteris, in primis ad Marcianum imperatorem hoc anno decimo sexto kalendas Julii ista post alia scripsit¹:

35. « Paschale festum, quo sacramentum salutis humanæ maxime continetur, quamvis in primo semper mense celebrandum sit: ita tamen est lunaris cursus conditione mutabilis, ut plerumque sacratissimi diei ambigua currat electio; et ex hoc fiat plerumque quod non licet, ut non simul omnis Ecclesia, quod non nisi unum esse oportet, observet. Studuereque sancti Patres occasionem hujus erroris auterre, omnem hanc curam Alexandrino episcopo delegantes: quoniam apud Ægyptios hujus suppurationis tradita esse videbatur peritia, per quam qui annis singulis dies prædictæ solemnitatis eveniret, Sedi Apostolice indicaretur, ut hujus scripti ad Iona-

¹ Leo, Ep. LXIV.

ginquiores Ecclesias judicium (indictum) genera-
liter percurseret.

36. « Sed sanctæ memoriae Theophilus Alexandrinæ urbis Ecclesiæ episcopus, cum hujus observationis annos centum numero collegisset, septuagesimo sexto Paschæ festum longe aliter quam alii decreverant, tenendum esse constituit: a primo augustæ memorie Theodosii senioris consulatu succedentes sibi saecæ observantiæ ordines ponens ut longioris temporis ratio ejus litteris teneretur adscripta: cuius complexionis septuagesimus et quartus est annus, in qua pridie idus Aprilis (hoc nempe anno Domini quadringentesimo quinquagesimo tertio) sanctum Pascha celebravimus: sequenti vero anno (nempe quinquagesimo quarto supra quadringentesimum) pridie nonas Apritis eadem, propitio Deo, erit habenda festivitas, sicut regulariter centenariæ annorum rationis ordo declarat: sed in anno qui erit septuagesimus sextus (Domini vero quadringentesimus quinquagesimus quintus) Paschæ dies invenietur adscriptus, quem a passione Domini nullius exempli, nullius constitutionis admittit auctoritas: nam diem octavum kalendarum Maiarum ab eo cognoscimus præfinitum, qui anni limitem antiquitus constitutum excedit, cum alii quinto decimo kalendarum Maiarum huic festivitatì deputaverint diem.

37. « Siquidem ab undecimo kalend. Aprilium usque in decimum kalendarum Maiarum legitimum spatium sit præfinitum, intra quod omnium varietatum necessitas concludatur, ut Pascha Dominicum nec prius possimus habere, nec tardius. Quod enim in decimum et in nonum kalendarum Maiarum videtur nonnunquam pervenisse festivitas, quadam ratione defenditur: quia etsi dies Resurrectionis ultra terminum videtur exiisse, dies tamen Passionis limitem positum non invenietur egressus: ad octavum autem kalendarum Maiarum Paschalem observantiam perducere nimis insolens et aperta transgressio est.

38. « Quia ergo in illa (ut dixi) centenaria supputatione Theophili septuagesimus sextus annus diem Paschæ contra morem Ecclesiasticum statuisse monstratur, et non leviter delinquitur, si in principio sacramenti veritas et unitas ab universalis Ecclesia non tenetur; obsecro clementiam vestram, ut studium vestrum præstare dignemini, quatenus Aegyptii, vel si qui sunt alii, qui certam hujus supputationis videntur habere notitiam, scrupulum hujus sollicitudinis absolvant: ut cum diem generalis observantia dirigat, qui nec paternarum constitutionum normam relinquit, nec ultra præfixos terminos evagetur. Quicquid autem pietas vestra de hac consultatione cognoverit, ad meam jubeat mox notitiam pervenire, ut in divinis mysteriis nulla dissonantiae culpa nascatur ». Hæc sub consulatu Opilionis dicta die xvi kal. Julii S. Leo. Qua etiam die eodem argumento ad Eudociam Augustam ¹ Ilie-

rosolymis agentem litteras dedit. Scripsisse etiam de his ad Proterium Alexandrinum episcopum, Beda auctor est, qui et ejusdem Proterii ad S. Leonem datæ Epistole meminit, breveque fragmentum reddite ad enm Leonis Epistolæ recitat, ubi ait ¹: « Cujus circuli (nempe Theophili) Proterius Alexandrinæ urbis antistes ad inquisitionem sancti Leonis papæ luculentissimam reddens rationem, talis rescripti ab eo meruit tenore prædicari: Lætificaverunt me litteræ dilectionis tuæ quas frater et coepiscopus meus Nectarius pio adportavit officio. Oportebat enim, ut ab Alexandrinæ Ecclesiæ præsule talia scripta ad Sedem Apostolicam mitterentur, quæ ostenderent magisterio beatissimi Petri Apostoli hoc ab initio per beatum Marcum ejus discipulum didicisse Aegyptios, quod constat credidisse Romanos ». Hæc ex Epistola Leonis ad Proterium Beda.

39. Scripsit præterea idem S. Leo ad Paschatinum episcopum Lilybai in Sicilia, legatum olim Apostolicæ Sedis in Concilio Chalcedonensi, virum eruditione prestantem: qui non solum ex Theophili cyclo, sed et ex Hebreorum calculo probatam reddidit veritatem, eamdemque et miraculo consignatam: ostendens non esse absurdum, ut ad octavum kalend. Maias Pascha Domini in Ecclesia celebaretur. Extant ² ipsæ litteræ Paschatis, quas datas anno sequenti, ex eo potest certo cognosci, dum de sequentis anni Paschatis die tradit esse dubitatum, anni nimirum (ut dictum est) quinquagesimi quinti supra quadringentesimum. Ait enim: « Domine venerabilis papa, jubere dignata est corona vestra, ut quod Paschati supputatione veritas anni post hunc futuri haberet, sacrosanctis auribus vestris exiguitas mea intimaret, etc. » Ex iisdem quoque litteris intelligitur, Barbaricam illam invasionem, cuius in earum exordio meminit, anno sequenti configisse. Agemus igitur de ea suo loco.

40. Quod vero ad præsentem de Paschatis die consultationem pertinet: exordio anni sequentis, quinto idus Januarii, de eodem S. Leo adhuc ambiguus scripsit ad Julianum Coensem episcopum Constantinopoli agentem. Rescripsisse autem ad S. Leoneum Marcianum imperatorem, eam Orientaliū esse sententiam, ut secundum Theophili cyclum octavo kalendas Maias Pascha celebraretur, testatur ipse S. Leo in litteris Circularibus datis ea de re anno sequenti ad episcopos Galliarum et Hispaniarum ³. Ex his omnibus vides, quam procul abhorreat, ut Romani Pontifices inconsulto, ex animique sententia proponere consueverint in Ecclesia Catholica observanda decreta; cum in ambiguis ipsi prius omnium rogare sententias, consulere, et omnes audire, cunctaque multo consilio examinare soliti fuerint.

41. Concilium Arelatense, sub Cœsario episcopo, doctrina et sanctitate insigni; ubi de monasterio Lerinensi. — Sub hujus anni consulibus

¹ Leo, Ep. LXV.

² Bedæ de Ratione temp. c. 42. — ³ Apud S. Leon. post Ep. LXIII.

— ³ Leo, Ep. xcvi.

celebratum legitur Arelate Concilium¹, quod tertium ordine positum est, in quo plura de Ecclesiastica servanda disciplina in ordinandis Ecclesiae ministris : sed et alia pleraque ab eodem Concilio sancita apud diversos auctores leguntur, que in unum collecta consulere poteris. Agemus nos de eo, qui præfuisse legitur huic Synodo, sancto Cæsario ejus civitatis episcopo, doctrina æque ac sanctitate conspicuo.

42. Sed dubitatio hic haud levis insurgit : quoniam modo Cæsarius dici potest interfuisse huic Arelatensi Concilio jam creatus ejus civitatis episcopus, cum ex litteris S. Leonis papæ constet, anno superiori eidem Ecclesiæ præfuisse Ravennium Hilarii successorem, post quem ejusdem episcopus fuisse reperitur Aënius, idemque sedisse saltem triennio, ut Cyprianus discipulus S. Cæsarii, ejusdemque Vitæ scriptor affirmare colligitur : quo tempore Cæsarins præfuit abbas monasterio Arelatensi. Porro in tanta rerum incertitudine nihil est quod dici possit, nisi necessario asserere, illapsum esse errorem in consulatum, sicut et in notam Æræ mendum irrepsit, dum ponitur quadringentesima sexagesima prima, ex qua colligitur numerus annorum Domini quadringentorum viginti trium : unde longe absurdius redditur, ut eo tempore Cæsarius præfuerit dicto Concilio Arelatensi. Sed et cum nihil sit in quo emendari error possit, ut suo loco dictum Arelatense Concilium restituatur; hic de ipso nobis agendum fuit. Ita quidem in priori editione res insoluta relinquenda fuit, cuius nisi restitutio fiat depravati admodum textus, solutio fit impossibilis. Erratum quidem in eo est, ut dum in codice legeretur celebratum Concilium Arelatense sub consulatu Opilionis, qui gessit consulatum cum Justino imperatore iterum consule anno Redemptoris quingentesimo vicesimo quarto, nee additus inveniretur collega, quod sæpe factum inventitur in monumentis Occidentalibus, prætermisso Orientali consule, poni tantum Occidentatem : male cautus, sibique nimis sapiens visus collector, addendum putavit Vincomalum collegam, qui hoc anno una cum Opilione consut creatus est; sieque ea additione, septuaginta et unius annorum errorem induxit, simulque rerum gestarum confusio nem, atque inextricabiles perplexitates invexit. Qui primus his tenebris faciem admovit, fuit Jacobus Sirmondus Arvernus Societatis Jesu professor a me alias testis fidelis adduci solitus, qui humaniores litteras Theologicis admodum decore conjunxit, qui non ad Opilionis consulatum anni hujus, sed ad eum, qui alterius Opilionis nomine reperitur notatus in Fastis anno Redemptoris DXXIV, presens Arelatense Concilium esse referendum ostendit ex presentia Cæsarii Arelatensis episcopi, qui hoc tempore nondum natus, tunc reperitur vera sedisse Arelatensis sedis episcopus, successor Leontii, qui post Aënius sedit Ravennio substitu-

tum. Firmantur haec magis : dum omnes ferme episcopi qui huic Arelatensi Concilio interfuisse leguntur, iidem Concilio Arausicanô secundo subscripti reperiuntur; de cuius certo tempore proxime suo loco dicendum erit, et corrigendi errores pariter in eum illapsi. Ille ergo Synodus Arelaten sem suo loco restilue, sub consulatu alterius Opilionis anno DXXIV, et simul cum eis junge quæ hic de Cæsario narrata habes.

43. Jam vero de Cæsario, qui huic præfuit Concilio, dicendum est, utpote viro qui eximia clariludine tum ex doctrina, tum ex vitæ sanctitate comparata, Gallias hoc tempore illustravit : breve que narratione in primis sunt nobis ejus percurienda primordia, atque vitæ progressus usque ad præsenlis temporis statum : eo enim splendore sanctitatis effulsi, ut nobilissimæ totius Galliarum Ecclesiæ eligi mereretur metropolitanus antistes, hoc potissimum tempore, quo eas regiones occupanti bus Barbaris iisdemque vel Gentilibus, vel Arianis, magno opus esset inter tot ingruentes undique flui clavis gubernatore.

44. Scriptæ sunt res gestæ S. Cæsarii ab ejus discipulo Cypriano ad sanctam Cæsariam illius sororem, id ipsa ab eo efflagitante : extant¹ ipsæ quidem, Dei benignitate, inter tot Galliarum busta servatae. Placuit, inquam, divinæ providentiae, ut afflictæ prostrataeque undique Gallicanæ Ecclesiæ hoc perditissimo tempore, tam docto tamque sancto illustrarentur episcopo, cuius sanctitas ipsi inherens ab incunabulis, septennio aetatis fructus præcocius emiserit, et in dies magis magisque secunda annorum augmenlo consurgeret. Cum primo erogatis quæ sibi licuit in pauperes bonis clarissimorum parentum, domo spreta ad sanctum Silvestrum meritis insignem Cabilonensem episcopum convolans, ab eo, ex sacro præscripto ritu, in clericum voluit attonderi, atque clericali institui disciplina, tanto dignus antistite educatore atque doctore, qui mira sanctitate resplendens, in Cæsarium quem dilexit ut filium, transmisit opulentam virtutum hæreditatem. Est celebris ejusdem Silvestri memoria sacræ tabulis adnotata, in Ecclesia semper vi gens, annis singulis rediviva², nosque in Notis de eo pluribus egimus. At Cæsarius, ubi flores ejus sanctitatis tanquam apis avide suxit, ad Lerinense secretius alvearium couvolavit, ibique (ut idem auctor habet) sub Porcario abbate diu monasticam conversationem summa excoluit observantia : licet præ immenso animi ardore ipse sibi semper segnior videretur : ut appareat ex ejus homilia, quam postea in eodem habuit monasterio, ubi primum ista inter alia interseruit de florentissimo statu hujus temporis ejusdem cœnobii Leriensis³ : « Benedicimus Dominum nostrum, qui sanctam institutionem et admirabilem consuetudinem loci hujus jugiter crescere, et in majori dignatur glorie cumulo subli-

¹ Extat tom. I. Conc.

² Apud Sur. die VII. Aug. — ³ Martyrol. Rom. et alia die XX. Nov. — Cæsar. homil. XX.

mare. O felix et beata habitatio insulae hujus, ubi tam sanctis quotidie et tam spiritualibus lucis gloria Domini augetur, et tantis damnis diaboli nequitia minoratur! Beata, inquam, et felix insula Lerinensis, quae cum parvula et plana esse videatur, innumerabiles tamen montes ad cælum mississe cognoscitur ». Hæc dicens Cæsarius, alludere ad ea videtur quæ superius recitavimus ex carmine Eucharistico, quod ad Faustum scripsit haud pridem Sidonius Apollinaris, ubi ait :

Quantos illa insula plana
Miserit ad cælum montes, etc.

per montes, Sanctos intelligens; cum ipsa insula undique planicie lata gaudens, montibus careat. Hinc et Cæsarius ista subdit :

45. « Hæc est quæ eximios nutrit monachos, et præstantissimos per omnes provincias erogat sacerdotes ». Vix enim reperiri erat, qui his temporibus assumptus in regionibus illis ad regimen Ecclesiarum, non delectus esset ex nobilissimo et regularis institutionis observantissimo cœnobio Lerinensi : « Ac sic », subdit ipse, « quos accipit filios, reddit patres : et quos nutrit parvulos, reddit magnos : quos velut tyrones excipit, reges facit : nam omnes quosecumque felix et beata habitatio ista suscepit, charitatis pennis ad excelsa virtutum culmina Christo sublimare consuevit. Quæ res cum pæne in cunctis habitatoribus fuerit feliciter consummata, tamen resistantibus meritis meis, in me non probatur impleta. Cum enim parvitatem meam hæc sancta insula velut præclara mater et unica singularis omnium bonorum nutrix, brachiis quondam pietatis exceperit, et non parvo spatio educare et enutrire contenderit : licet reliquos ad virtutum culmina erexerit, a me tamen (quia cordis duritia contradicit) omnes negligentias auferre non potuit. Et ideo cum omni humilitate supplico, et tota cordis contritione deposco, ut quod negatur meritis meis, vestris orationibus supplexetur, etc. »

46. Mira res, ut sub tot barbararum gentium frequenter factis in Gallias grassationibus, a Suevis, Wandalis, Alanis, Gothis, Burgundionibus, Hunnis, et Francis, nihil ad hæc tempora passum fuerit detrimenti idem monasterium insulae Lerinensis, factum ipsis etiam Barbaris atque Arianis venerandum. Unde quod valde erubescant, habent nostri sæculi novatores, qui in Galliis plusquam sexcenta monasteria combusserunt, ut taceam de cineribus innumerabilium Ecclesiarum. Quanta insuper hoc tempore esset gloria ejusdem cœnobii Lerinensis, præter illa quæ superius dicta sunt, ipsum rursum audi Cæsarium ad monachos concionantem : « Ab Oriente, inquit¹, usque ad Occidentem, et omnibus pæne locis in quibus Christiana religio colitur, religiosissima vestra conversatio ad Christi gloriam prædicatur. Jure a vobis exigitur,

ut quod de vobis creditur, hoc probetur. Agite ergo, Deo auxiliante, quod semper egistis, etc. »

47. Sed quod sub Fausti nomine pervulgata legitur fabula de eodem Lerinensi cœnobio ex eo a Saracenis sub Porcario abbe institutore sancti Cæsarii : eam hic obiter refellere, ex instituto onus incumbit. Primum vero scias, non esse Fausti scriptiōnem illam, sed appendicem ad Fausti instructionem ad monachos, ut appareat ex ea nuper edita, diligentia viri doctissimi Genebrardi nunc Aquensis episcopi, post finibrem orationem S. Hilarii episcopi Arelatensis, et alia illi conjuncta : ubi post absolutam Fausti illam tractationem, subjicitur narratio de exedio monasterii Lerinensis, qua dicitur idem monasterium a Saracenis dirutum, et sanctum Porcarium abbatem cum suis esse necatum. At quantæ fidei scriptum illud auctoris incerti? Et ubinam gentium Saracenorum incurso his temporibus in Occiduis oris innotuit, qui vix post trecentos annos auditum sunt mare Mediterraneum infestasse? Sed haud majoris nobis fidei, quæ habentur in spuria Vita S. Honorati, ubi hæc facta dicuntur per Gensericum Wandalorum in Africa regem : cum et additur idem monasterium per Gensericum sub abbe Porcario dirutum, nunquam usque ad Pipini Francorum regis tempora esse restitutum. Si hæc vera sunt, quomodo post Gensericum jam defunctum adeo celebratnr gloria ejusdem monasterii Lerinensis, ut audivimus a Cæsario? Quomodo de tanti cœnobii clade nulla penitus habetur mentio in Actis ipsius sancti Cæsarii, quæ sunt scripta (ut diximus) ab hujus temporis scriptore Cypriano? Vel quonam pacto dici potest usque ad Pipini tempora ejus desolationem perdurasse, si S. Gregorius papa ejusdem meminit¹ monasterii sub Bono abbe (ad quem scribit) existentis? Sic igitur, cum neque sub Saracenis, neque sub Genserico ea accidisse fumera monasterio Lerinensi sub abbe Porcario dici possint; necesse est affirmare, vel Porcarium, quem cum suis martyrem dicimus, qui et Cæsarium a pueritia educavit, longissimam vixisse ætatem; et ea quæ narrant, non a Genserico, neque a Saracenis, sed ab aliis passos esse successoribus Genserici; vel alterum dicere ejusdem nominis post hæc in eadem insula sub Saracenis Porcarium floruisse, cuius Ecclesia ipsa cum suis celebrat martyrium pridie idus Augusti.

48. Sed ad Cæsarium redeamus, quem diximus in eadem insula in exercitatione monastica sub eodem abbe vixisse; quo jubente, Arelatem postea se contulit, ibique exultus est rhetorice facultatis sub Pomerio Afro insigni ejus temporis rhetore. Ille ille namque Pomerius, quem natione Maurum fuisse tradit Gennadius², eundemque ordinatum in Gallia presbyterum : quem alii Julianum nominatum dixerunt. Quam autem decepti sint qui Julianum Pomerium putavere fuisse episcopum Toletanum, tu consule Notationes nostras